Gregory insists upon his legate's rulings, leaving the matter for final settlement by Bishop Hugh of Die or if necessary by himself at Rome. The attack upon Archbishop Warmund of Vienne (1077-81) took place after, at Abbot Hugh's invitation, he carried out ordinations at Cluny in order to demonstrate its exemption: see *Charta Petri Albanensis episcopi et cardinalis Romani de immunitate Cluniaci*, in *Bibliotheca Cluniacensis*, cols. 511-14. For a discussion of the whole quarrel see Cowdrey, *The Cluniacs and the Gregorian Reform*, pp. 51-7.

J.L. 5182. MS.: none. Printed: *Bullarium Cluniacense*, p. 21. Severt, *Chronologia historica*, ii. 113-14. *Ep. coll.* no. 37, pp. 564-5.

maneatis, donec coram uicario Diensi episcopo huiusmodi lis religiosarum personarum consilio terminetur, aut, si illud non potuerit fieri, nos utraque parte uocata et causa diligenter discussa, auxiliante gratia Dei, finem congruum imponere ualeamus. Clerici autem qui spiritu superbiae ducti contra legatum nostrum Albanensem episcopum turbam fecerunt et archiepiscopum Viennensem a Cluniaco reuertentem ablatis rebus suis contumeliose inuaserunt, apud Cluniacum nudis pedibus ante altare sancti Petri satisfaciant, et sic emendatis moribus absoluantur.

39

Allocution in praise of Cluny (1080, early Mar.)*

Domnus ac beatissimus papa Gregorius VII anno pontificatus sui septimo in basilica Lateranensi quae et Constantiniana dicitur in honore Saluatoris et beati Iohannis Baptiste consilium generale celebrans, indicto cunctis silentio, surrexit et dixit^a:

Noueritis, fratres et consacerdotes nostri, immo tota^b haec sancta synodus cognoscat et sciat, quia cum ultra montes multa sint monasteria ad honorem Dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli^c nobiliter et religiose fundata, inter omnia quoddam^d in illis partibus habetur, quod quasi peculiare et proprium beato Petro et huic aecclesiae speciali iure adheret, Cluniaticum uidelicet, ad honorem et tutelam huius sanctae et apostolicae sedis ab ipsis primordiis principaliter adsignatum, et faciente^e diuina clementia sub religiosis et sanctis abbatibus ad id usque dignitatis et religionis peruenit, ut ceteris monasteriis, quamuis multis antiquioribus, quantum ipse cognosco, in Dei seruitio et spiritali feruore praecellat, et nullum in terra illa quod ego sciam huic omnino ualeat adaequari. Nullus enim abbas

^a add in hunc modum B^b om. tota B^c om. Petri et Pauli B^d add monasterium quod B^e fauente B

* This allocution illustrates the procedure of Gregory's Lent and Nov. councils at the Lateran. It contains his own vindication at Rome of the immunity and exemption of Cluny, the challenge to which by the archbishop of Lyons and the bishop of Mâcon was the subject of no. 38.